Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM NP 463/2021-ALE

RECEBIDO
/  2,011 -

Cais.2—
Hora:  1z  :S12___

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei ng 1246/2021, que "Dispõe sobre a compra

de leite para merenda escolar no âmbito das Escolas Estaduais de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezembro de 2021.

Deputad ftLEX REDANO
Presid nt — ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.also.leg.br

Mensagem N° 463-2021 - ALE - Autógrafo 1246/2021 (0022996149)         SEI 0005.604352/2021-21 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1246/2021

Dispõe sobre a compra de leite para merenda

escolar no âmbito das Escolas Estaduais de

Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° A aquisição de gêneros alimentícios e insumos para compor a merenda escolar da

Rede Estadual de Ensino deverá priorizar a aquisição de leite junto a laticínios locais devidamente

registrados nos estabelecimentos de controle e inspeção.

Parágrafo único. A aquisição do leite junto a produtores do Estado de Rondônia não exclui

a responsabilidade de se verificar o enquadramento do produto adquirido aos requisitos

estabelecidos nas demais legislações.

Art. 2° A aquisição junto a laticínios do estado de Rondônia deverá ser pautada pela

valorização da agricultura familiar, dos empreendedores familiares rurais, das comunidades

indígenas e dos produtores locais em geral, desde que preenchidos os requisitos legais que

assegurem a qualidade do produto.

Art. 39  Na impossibilidade de aquisição de leite em laticínios locais, a aquisição poderá

ocorrer com fornecedores nacionais.

Art. 49  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de dezembro de 2021.

Deputa ALEX REDANO

' Presidel  te — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1www.alsoleg.br

Mensagem N° 463-2021 - ALE - Autógrafo 1246/2021 (0022996149)         SEI 0005.604352/2021-21 / pg. 2

Justificativa  (0022996271)         SEI 0005.604352/2021-21 / pg. 3

Justificativa  (0022996271)         SEI 0005.604352/2021-21 / pg. 4

	Mensagem N° 463-2021 - ALE - Autógrafo 1246/2021 (0022996149)
	Justificativa  (0022996271)